
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 9                                                                                                                                                del 22.02.2024 

 

Oggetto: Relazione e rendiconto di gestione – anno 2023: approvazione. 

 

 

L’anno 2024, il giorno 22 del mese di febbraio, presso la Sala Riunioni del Comune di Macerata, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

Parcaroli Sandro Macerata Sindaco - Presidente 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 7 

 

Partecipano alla riunione, senza diritto di voto: Francesca D’Alessandro, Vice Sindaco del Comune di Macerata; Ilenia 

Marcattili, Assessore Servizi Sociali Comune di Mogliano. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I 

 

Vista la “Convenzione con i Comuni aderenti all’Ambito Territoriale Sociale n.15, per l’esercizio coordinato delle 

funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei servizi, attività e funzioni in materia sociale”, sottoscritta 

in data 30.01.2024, che prevede all’articolo 8, l’approvazione da parte del Comitato dei Sindaci del rendiconto di 

gestione annuale;  

 

Tenuto conto altresì che la sopracitata convenzione, all’art. 16 individua le modalità di redazione dello stesso 

rendiconto;  

 

Analizzato il Rendiconto di gestione – anno 2023, elaborato dal Coordinatore d’Ambito e ritenutolo rispondente a 

quanto previsto nella sopra menzionata convenzione;  

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge  

 

D E L I B E R A 

 

Approvare il rendiconto di gestione e la relazione di fine anno – anno 2023, allegati al presente atto 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Sandro Parcaroli) 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 2 

 
 
 
 
 

ATTIVITÀ DI AMBITO SOCIALE – ANNO 2023: 
RELAZIONE DI FINE ANNO 

E  
RENDICONTO DI GESTIONE 

 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 3 

ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE 

 
PROGRAMMAZIONE 
- Piano non autosufficienza (ai sensi della D.G.R. 1790 del 27/12/2022) a valere sui Fondi POC 2014-2020 (D.G.R. 

128 del 14.02.2023). Il piano economico è stato rimodulato nel dicembre 2023, a seguito dell’assegnazione del 
Fondo nazionale per la non autosufficienza - anno 2022 (D.G.R. n. 1496 del 16.10.2023 e D.D. n. 129 del 
13.11.2023; 

- Piano degli Interventi a favore dei minorenni allontanati dalla propria famiglia (ai sensi della L.R. 7/94). La 
Regione Marche nell’anno 2023 ha liquidato il contributo relativo all’annualità 2021 per un importo pari a 
complessivi € 539.712,96, a fronte di una spesa sostenuta dai Comuni dell’ATS 15 di € 969.856,27; 

- Piano di Attività a contrasto della povertà (Fondo povertà – Quota Servizi anni 2020 e 2021); 
- Programma dei servizi socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e 

genitoriali (ai sensi della L.R. 9/03): totale spese rendicontate € 299.956,64, contributo assegnato: € 26.216,50; 
- Programma degli interventi a favore della famiglia, ai sensi della L.R. 30/98: totale contributo € 90.000,90, 

programmati a livello associato, gestiti dai singoli Comuni; 
- Programma di utilizzo fondi regionali per il contrasto alla povertà energetica, ai sensi della DGR 1622/2022: 

totale contributo assegnato: € 6.034,48 programmato a livello associato, gestito dai singoli Comuni; 
- Programma di utilizzo del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 

anni di età – anno 2023. 
 
PROGETTAZIONE 
- Progetto “Prevenzione della recidiva a favore di minorenni sottoposti a provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria” (contributo richiesto: € 22.293,62): per la prosecuzione, sul territorio di competenza, delle attività 
che consentono la prevenzione della recidiva da parte di minorenni sottoposti al trattamento dell’Autorità 
Giudiziaria e una presa in carico tempestiva dell’intero nucleo familiare; 

- Progetto “Dopo di noi” (contributo richiesto: € 121.385,37): programmazione utilizzo fondi sesta annualità 
finalizzati alla realizzazione di interventi a favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare; 

- Progetto “PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse Inclusione Sociale: OS 4.h (1) Tirocini di inclusione sociale e OS 4.k 
Progetti di implementazione degli ATS, per la realizzazione dei tirocini di inclusione sociale (contributo richiesto: 
€ 935.542,62) e del progetto per l’ulteriore implementazione e miglioramento dei servizi di accesso agli sportelli 
di servizio sociale, di presa in carico, di educativa territoriale e di tutoraggio (contributo richiesto: € 
1.565.991,00). Inoltre, per favorire una migliore gestione del fondo dedicato ai TIS, sono state elaborate le Linee 
Guida Sperimentali per ordinare le richieste di attivazione e specificare i presupposti necessari alla realizzazione 
dell’intervento; 

- Progetto per la prosecuzione triennale, in forma associata, del Servizio di Interpretariato non udenti (€ 
48.000,00); 

- Progetto per la prosecuzione dei Servizi di Sollievo in favore delle persone con problemi di salute mentale e 
delle loro famiglie (€ 112.100,00 annui); 

- Scheda programmatica per l’utilizzo dei fondi per i Centri Antiviolenza, Case Rifugio, CUAV e attività di rete a 
contrasto della violenza di genere (€ 513.160,50); 

- Servizio di Pronto Intervento Minori, ai sensi della riforma dell’art. 403 c.c. (€ 75.176,00); 
- Progetto “Promo Ambient – Mister Sam e l’uso del digitale: strategie di protezione contro i rischi dei social 

media” (€ 21.315,00). 
 
RENDICONTAZIONE 
- Piano disabilità (ai sensi della L.R. 18/96): rendicontazione, alla Regione Marche, degli interventi gestiti sul 

territorio sia in forma singola che associata, rivolti ai disabili. Rendicontati i servizi di: integrazione scolastica, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 4 

assistenza domiciliare domestica ed educativa, tirocini di inclusione sociale, tutoraggio. Tot. rendicontato: € 
1.823.927,22. Tot. contributo regionale: € 671.739,64 

- Progetto “Nuovi Cittadini Plus”: finanziato dal Ministero dell’Interno (FAMI 2014-2020), avviato nel novembre 
del 2019 concluso a giugno 2023, ha consentito di realizzare, in partenariato con l’Università degli Studi di 
Macerata, attività formative e di capacity building rivolte ai dipendenti delle PP.AA. e del privato sociale, 
nell’ambito dei servizi per i cittadini di Paesi Terzi. Sono stati organizzati corsi di lingua, seminari tematici (violenza 
di genere, aggiornamento normativo in diritto dell’immigrazione, la tratta degli esseri umani e caporalato, etc.) e 
laboratori di progettazione partecipata. È stato inoltre messo a disposizione dei Comuni dell’ATS n. 15 e degli Enti 
pubblici (Istituti scolastici e ASUR) e privati del territorio, il servizio di mediazione linguistico-culturale. 
Importo complessivo progetto: € 196.390,00 di cui: gestito da UNIMC: € 38.986,00, gestito da ATS n. 15: € 
157.404,00 

- Fondo Povertà Quota Servizi – anno 2019 (€ 355.037,00), che ha consentito il proseguimento del rafforzamento, 
sul territorio dell’ATS n. 15, delle attività di segretariato sociale e del servizio sociale professionale per la presa in 
carico dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza. Attraverso questo fondo è stato possibile rendicontare l’attività 
di n. 8 operatori, tra Assistenti Sociali e Amministrativi; 

- “POC Marche 2014-2020 - Progetti di continuità relativi ai servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali”, iniziato 
il 01.07.2022 e terminato lo scorso 30.06.2023, ha permesso dare continuità all’implementazione dei servizi di 
accesso agli sportelli di segretariato sociale, all’attività di presa in carico e di educativa territoriale, avviata con il 
fondo POR Marche FSE 2014/2020. Il contributo rendicontato è stato di € 323.542,80; 

- “PON Inclusione – Avviso 1/2019”, attività avviate a febbraio 2021 e terminate il 30 giugno 2023, per un importo 
rendicontato di € 128.432,00. Il fondo in questione, ad integrazione del POC e del Fondo Povertà Quota Servizi, 
ha permesso il proseguimento del rafforzamento, sul territorio dell’ATS n. 15, delle attività di segretariato sociale 
e del servizio sociale professionale, oltre ad essere stata implementata la cartella sociale informatizzata SiCare; 

- “POR Marche FSE 2014/2020 – Asse II - Priorità di investimento 9.1 – Risultato atteso 9.2 – Tipologia di azione 
9.1.D – Attuazione DGR 398/2018” relativo ai TIS, avviati a giugno 2021 e terminati il 30 giugno 2023, per un 
importo rendicontato di € 116.674,87. Il fondo in questione ha consentito di attivare tirocini di inclusione sociale 
a n. 32 beneficiari. 

 
ALTRE ATTIVITÀ DI COORDINAMENTO 
- Approvare e sottoscrivere il protocollo con la Questura di Macerata per la diffusione della “Valigia 

Salvamamme”; 
- Approvare gli schemi di accordi di collaborazione tra Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Macerata 

finalizzati alla realizzazione degli interventi PNRR – M. 5, C. 2; 
- Approvare lo schema di Convenzione fra i Comuni dell’Ambito per l’esercizio associato della funzione sociale 

e la gestione associata dei Servizi sociali; 
- Approvare e sottoscrivere l’accordo di collaborazione tra l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, gli 

Ambiti Territoriali Sociali, i Centri Anti Violenza e le Case Rifugio - Progetto “INPS per tutti”; 
- Approvare l’Accordo tra il Distretto socio-sanitario di Macerata e l’ATS 15 per l’attuazione dei Punti Unici di 

Accesso in applicazione della L. 243/2021; 
- Approvare e sottoscrivere l’accordo operativo per la realizzazione di una rete di servizi integrata finalizzata 

all’attuazione del percorso GOL n. 4 - lavoro e inclusione tra Ambito Territoriale Sociale 15 e Centri Per l’Impiego 
(di Tolentino e di Macerata). 

Particolarmente impegnativa è stata, nel corso del 2023, la partecipazione del personale dell’ATS 15 (in qualità di 
Ente capofila per la Provincia di Macerata) al tavolo intersettoriale DGR 13/2020 - Gruppo di lavoro per la non 
autosufficienza (D.G.R. n. 13/2020 e D.D. n. 1/POSO del 24/1/2023) istituito dalla Regione Marche. Il Gruppo di 
lavoro è stata la sede tecnica in cui si è realizzato il confronto tra diversi soggetti che si occupano di non 
autosufficienza con l’obiettivo di: 

- discutere sui punti forza e le criticità dell’attuale sistema regionale; 

- avanzare proposte coerenti alle disposizioni previste dal Piano nazionale per la non autosufficienza 2022-2024; 

- definire e condividere la proposta di Piano regionale per la non autosufficienza 2022- 2024 adottato con 
deliberazione di Giunta regionale. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 5 

Proseguita anche nel 2023, la partecipazione al tavolo regionale su “Invecchiamento attivo” per la promozione 
della programmazione di interventi, sul territorio regionale, a favore dell’invecchiamento attivo e age management, 
la promozione della visione dell’anziano come risorsa e l’invecchiamento attivo come investimento. 
 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 6 

 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI RIVOLTI A TUTTA LA POPOLAZIONE 

 
 
 
Uffici di Promozione Sociale: le attività degli Uffici di Promozione Sociale sono state prioritariamente informazione, 
prima accoglienza e segretariato sociale, analisi e presa in carico delle segnalazioni e, in alcuni Comuni, anche di 
presa in carico delle situazioni di disagio.  
Il servizio UPS svolge una funzione di “filtro” verso i Servizi specialistici e di monitoraggio delle situazioni di bisogno 
in continua crescita, come dimostrato dall’aumento costante nel corso degli anni dei cittadini che si sono rivolti a 
tale sportello.  
Contatti: n. 6.844 (dati da ultima rilevazione ufficiale per rendiconto POC, periodo luglio 22 – giugno 23). 

 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 7 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI RIVOLTI ALLA FAMIGLIA, INFANZIA ADOLESCENZA E GIOVANI 

 
 

Progetto di Servizio Civile Universale “DIGIT. ALL 2”: il progetto, terminato nella seconda metà dell’anno, ha 
impegnato n. 1 volontario presso i Comuni di Montecassiano, Petriolo e Pollenza, con l’obiettivo di accrescere le 
capacità e le competenze digitali, oltre ad aumentare le possibilità di attivazione e di fruizione dei servizi digitali da 
parte delle fasce più soggette al digital divide, cioè le fasce più fragili della popolazione. Il servizio di facilitazione 
digitale di Social Digit.all ha risposto alle esigenze dei cittadini fragili che avevano bisogno di assistenza nell’accesso 
al web e nella fruizione dei servizi online, nella compilazione di moduli alla ricerca di informazioni, all’invio di mail, 
all’utilizzo di piattaforme specifiche, alla prenotazione di servizi socio – sanitari, ecc. 

Progetto di Servizio Civile “Intorno ai giovani”: il progetto prevede l’impiego, per la sede dell’Ufficio Comune di 
Ambito, di n. 1 volontario per attività di supporto amministrativo, gestione e coordinamento, pianificazione e 
progettazione delle attività sociali nei 9 Comuni dell’ATS 15. 
 
 
Equipe integrata affido Ambito-Distretto: composta da personale dell’ATS e del Consultorio familiare, per la 
gestione integrata dello “sportello affido”, al fine di promuovere e sviluppare la cultura dell’affido attraverso la 
valutazione ed il reperimento delle famiglie affidatarie. 
Nel corso del 2023, n. 11 famiglie hanno dato la disponibilità all’accoglienza temporanea e n. 12 sono stati i minori 
in affido presi in carico dall’équipe. 
 
 
Servizi per la tutela dei minori: Nel corso dell’anno sono proseguite le attività di: 
- Spazio neutro per incontri protetti (€ 15.773,00 da cofinanziamento dei Comuni): intervento affidato 

all’Associazione Piombini Sensini. Sono stati effettuati complessivamente n. 249 accessi che hanno riguardato 
in totale n. 15 nuclei familiari; 

- Mediazione familiare e consulenza legale gratuita: intervento affidato al Consultorio Familiare “Il Portale”, non 
ci sono stati interventi nel 2023. 

 
 
Educativa territoriale: proseguito nell’anno 2023 il servizio di educativa territoriale a favore dei minori a “rischio”. 
Il servizio, svolto dall’Associazione Glatad, consiste nel seguire per alcune ore settimanali i ragazzi in situazione 
familiare problematica sia singolarmente a domicilio che in gruppo. 
Spesa: € 102.000,00 da Fondo Politiche Sociali 2020. 
Beneficiari: n. 42 minori a domicilio + circa n. 35 minori in gruppo. 
 
 
Care Leavers: avvio della sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, 
vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria. Nel corso dell’anno 
sono state realizzate le seguenti attività: 
- Individuazione, in collaborazione con i Servizi Sociali territoriali, dei ragazzi destinatari del progetto; 
- Conferimento incarico Tutor per l’autonomia a seguito di avviso pubblico; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 8 

- Partecipazione a seminario nazionale a Firenze, organizzato dall’Istituto degli Innocenti e dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali per un monitoraggio sulle attività e per condividere la programmazione delle fasi 
di lavoro previste per il 2024; 

- Convocazione tavolo locale; 
- Collaborazione con il terzo settore per la realizzazione di percorsi formativi verso le famiglie affidatarie, gli 

educatori della comunità e tutti gli altri soggetti che operano in questa tematica e percorsi di accompagnamento 
e supporto ai ragazzi che potrebbero accedere alla sperimentazione. 

Spesa: € 103.750,00 da Regione e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
Pre-assessment svolti: n. 4 
Prese in carico effettuate: n. 1 
 
 
Coordinamento Pedagogico Territoriale 0-6 anni: proseguite le attività di Coordinamento Pedagogico Territoriale 
0-6 anni, con funzioni di orientamento pedagogico, di sostegno allo sviluppo della rete di tutte le strutture del 
sistema zero-sei, di progettazione della formazione continua del personale, di collaborazione con le Università nella 
formazione di base per l'accesso alla professione di educatore e docente. 
Il Tavolo di Coordinamento Pedagogico (nidi d’infanzia pubblici e privati, scuole d’infanzia presenti nel territorio 
dell’ATS 15), si è riunito 3 volte nel corso dell’anno per aggiornamento e confronto sui percorsi territoriali avviati e 
in partenza e per la programmazione delle attività formative per l’anno scolastico 2023/2024. 
L’attività formativa per il 2023 è stata affidata alla Società Gruppo Spaggiari Parma che ha fornito: 
- formazione comune, rivolta al personale educativo e docente della fascia 0-6 anni con l’obiettivo di mettere a 

disposizione percorsi e strumenti utili allo sviluppo delle competenze individuali e dei gruppi di lavoro, attraverso 
la promozione di una comunità di apprendimento capace di leggere e interpretare i bisogni in continua 
evoluzione; 

- percorsi formativi online per le famiglie per approfondire temi educativi rilevanti nella fascia 0-6 anni. Tali 
percorsi, che si sono svolti in n. 3 incontri online e n. 1 incontro in presenza, ha vista la partecipazione totale di 
circa n. 234 tra genitori e insegnanti/educatori. 

Anche per il 2023 è stata garantita la presenza di n. 3 pedagogiste che hanno svolto in tutto il territorio dell’ATS n. 
15 le seguenti attività: 
- supporto ai servizi 0 – 6 anni dell’ATS 15; 
- rafforzamento del rapporto tra strutture diverse, promuovendo incontri e percorsi di continuità tra 
- nido e scuola; 
- promozione di raccordi di rete; 
- supporto ai servizi 0 – 3 anni che sono privi della figura del coordinatore pedagogico; 
- osservazione diretta all’interno della struttura. 
Spesa: € 38.087,68 da Regione 

 
 

Famiglia al Centro: lo sportello “Famiglia al Centro” è uno spazio dedicato alla prevenzione del disagio giovanile, 
alla promozione del benessere psicologico e all’intercettazione precoce di situazioni di rischio legate alle forme di 
dipendenza.  
Il centro, inaugurato a gennaio 2023, ha garantito al suo interno l’apertura di due sportelli: Family Point e SOS 
Famiglia, dedicati ai genitori, ai giovani e ai nuclei familiari che possono usufruire, a livello gratuito, di figure 
professionali (Psicologi, Psicoterapeuta e Consulente di Coppia e di Famiglia) in grado di fronteggiare problematiche 
sempre più emergenti e complesse. In particolare lo sportello Family point ha offerto informazioni sui servizi rivolti 
alle dipendenze patologiche, mentre lo sportello Sos Famiglia offre un servizio specialistico di prevenzione del 
disagio e di promozione alla dimensione del benessere delle famiglie e dei giovani.  
Nel corso del 2023 sono state realizzate delle campagne di comunicazione attraverso le quali si è data diffusione 
del progetto in questione, in particolare sono stati realizzati n. 3 incontri che hanno visto come destinatari: Dirigenti 
degli Istituti Scolastici dell’ATS 15, Medici di Medicina Generale e Pediatri di libera scelta dell’ATS 15 e Responsabili 
dei Servizi Sociali dei 9 Comuni dell’Ambito.  
Le campagne pubblicitarie si sono rivelate funzionali per la conoscenza delle attività degli sportelli, che al 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 9 

31.12.2023 hanno registrato i seguenti accessi: 

 Sportello Sos Famiglia Sportello Family Point 

Consulente di coppie a di famiglia Psicologa Psicologhe 

n. accessi 212 395 90 

Tot. 697 

Spesa sportello Sos Famiglia: € 25.246,38  
Spesa sportello Family point: a carico del DDP e del Privato Sociale 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 10 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE 

 
 
 

Prosecuzione attività Centro Antiviolenza "Sos Donna" per donne vittime di violenza: gestito dall’ATS 15 in qualità 
di capofila Provinciale. Gli sportelli, presenti a Porto Recanati e Castelraimondo (oltre che nella sede centrale di 
Macerata) hanno garantito attività informativa, consulenza legale e psicologica, tramite un affidamento di servizi 
che, nel 2023 è stato alla Cooperativa Sociale Il Faro di Macerata. 
Altre attività garantite: orientamento lavorativo, gruppi auto mutuo aiuto, corso per volontarie CAV, supporto 
percorsi di fuoriuscita dalla violenza, corso di italiano base per donne straniere, attività di prevenzione e 
sensibilizzazione sul territorio di competenza. 
Spesa: € 66.505,57 da R.M. 
Contatti: n. 262 donne, di cui 207 proseguite con prese in carico. 

 
 
TIS per donne prese in carico dal CAV per le quali non è stato necessario l’inserimento in Casa Rifugio: Con i fondi 
a disposizione sono stati attivati n. 4 tirocini di inclusione sociale, in collaborazione con i Comuni di residenza delle 
utenti.  
Spesa: € 10.180,00 da R.M. 
 
 
Attività di prevenzione rivolta agli Istituti Scolastici:  
- collaborazione con il Comune di Macerata – Assessorato Pari Opportunità per il progetto “Guardami negli occhi”: 

Scuole superiori di Secondo grado coinvolte: 8 per un totale di studenti coinvolti: 300; 
- Affidamento diretto all’Associazione Help Sos Famiglia e Salute ODV per la realizzazione di azioni di educazione 

e sensibilizzazione alla tema nelle scuole di secondo grado della Provincia di Macerata: svolti laboratori e 
incontro di restituzione finale: Scuole superiori di Secondo grado coinvolte: 9 per un totale di studenti coinvolti: 
200; 

- Contributo Osservatorio di Genere per Concorso Didattico Regionale “Sulle vie della Parità”: Scuole premiate: 4, 
studenti coinvolti: 80 

Spesa: € 8.300,00 da R.M. 
 
 
Implementazione Rete Locale Antiviolenza: 
- Sottoscrizione Accordo di Collaborazione “Valigia Salvamamme”: Questura di Macerata, Assessorato Pari 

Opportunità Comune di Macerata, Provincia di Macerata, Associazione Salvamamme; 
- Formazione Ordine Provinciale delle Ostetriche (2 incontri); 
- Formazione CGIL Macerata (1 incontro) 
- Formazione personale Ospedaliero (3 incontri); 
- Formazione Comando Provinciale Carabinieri (4 incontri); 
- Formazione Assistenti Sociali territorio provinciale (1 incontro) 
- Gruppo di lavoro Organizzazioni Sindacali, Associazioni Datoriali, UniMC, Unicam, Terzo Settore (4 incontri); 
- Incontro di sensibilizzazione della comunità locale in collaborazione con Overtime Festival: intervento della 

Dott.ssa Roberta Bruzzone, criminologa e psicologa forense, esperta in materia. 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 11 

Sostegno di n. 2 Case Rifugio nel territorio provinciale maceratese e n. 1 Casa Interprovinciale di seconda 
accoglienza: gestite da realtà del Terzo Settore, nel 2023 la sottoscrizione delle convenzioni tra ATS e Strutture ha 
garantita ai Comuni del territorio provinciale e, per la casa di seconda accoglienza, a quelli del territorio Marche 
Sud, il servizio di accoglienza in emergenza delle donne vittime di violenza e dei loro figli minorenni, a tariffa 
agevolata per i Comuni, chiamati a sostenere la retta.  
Spesa: € 153.000,00 da R.M. 
 
 
Prosecuzione e potenziamento attività CUAV Marche sede centrale e sportelli provinciali: avviata a Novembre 
2022 con finanziamento Dipartimento Pari Opportunità, terminato a Giugno 2023. Le attività sono proseguite con 
il contributo regionale fino a dicembre 2023. Le attività sono gestite dall’ATS 15 in qualità di capofila Regionale 
Dati del solo sportello Macerata: 
accessi totali: 45 di cui prese in carico: 36; 
inseriti nei gruppi: 21; 
percorso concluso: 6; 
abbandoni (dal percorso iniziato): 3; 
abbandoni da fase preliminare (dalla chiamata ai colloqui): 14; 
in lista d'attesa: 6; 
in valutazione: 3. 
Spesa (2° semestre 2023): € 25.000,00 
 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 12 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI CONTRO LA POVERTÀ E LA VULNERABILITÀ 

 
 
 
Reddito di Cittadinanza (RdC): Con il Reddito di Cittadinanza, quale misura universale di sostegno economico ad 
integrazione dei redditi familiari, le Case Manager dei Comuni dell’ATS 15, hanno preso in carico, per l’anno 2023, 
circa 223 percettori di RdC. 
L’avvio della presa in carico da parte delle Case Manager è stato conseguente all’esito positivo della verifica dei 
controlli anagrafici su cittadinanza e residenza da parte dei Servizi Comunali competenti. 
Negli ultimi mesi del 2023, il personale dell’ATS 15 ha potenziato l’analisi e lo studio della normativa e delle Circolari 
Ministeriali sull’Assegno di Inclusione, al fine di fornire indicazioni utili alle Assistenti Sociali dei Comuni e garantire 
ai cittadini omogeneità di informazioni. 
 
 
Progetto Housing First: Fondo Lotta alla Povertà e all’Esclusione Sociale – Annualità 2021 
Prosecuzione, nel corso del 2023, delle attività di housing first con affidamento alla Cooperativa Sociale Rapadura, 
titolare anche della struttura. Garantiti i servizi di accoglienza residenziale in soluzioni abitative, supporto in risposta 
ai bisogni primari, segretariato sociale (servizi informativi e di orientamento, accompagnamento ai servizi del 
territorio), presa in carico ed accompagnamento da parte degli operatori dei Servizi Sociali dei Comuni degli ATS e 
degli operatori del Terzo settore. Attraverso incontri, colloqui e visite regolari e un lavoro di accompagnamento 
delle persone ospitate dovrà essere garantito tutto il supporto necessario per consentire ai beneficiari l’intervento, 
un percorso verso l’autonomia, l’indipendenza e l’inclusione. Offerto anche attività di orientamento al mercato del 
lavoro, formazione professionale/reinserimento nel mondo del lavoro e attività di accompagnamento nella ricerca 
di un’abitazione autonoma, nella fase di sgancio. 
Spesa: € 36.017,50 
Beneficiari: n. 7 
 
 
Progetto “tutoraggio”: è proseguita nel corso del 2023 l’attività di tutoraggio svolta a favore delle persone che 
svolgono un tirocinio di inclusione sociale. 
I tutor-mediatori professionali hanno svolto le seguenti azioni: 
- mappatura del territorio e creazione di una rete di enti ospitanti aggiornata; 
- supporto ai Servizi Sociali Comunali nello svolgimento degli obblighi normativi; 
- attività di matching tra possibile tirocinante e possibile ente ospitante; 
- collaborazione con il case manager del tirocinante e con il referente del soggetto ospitante per la redazione del 

progetto TIS e delle sue eventuali variazioni; 
- redazione degli allegati necessari allo svolgimento del TIS; 
- tutoraggio del percorso individuale del beneficiario del TIS in ogni fase di esecuzione del tirocinio, facendo da 

tramite tra le esigenze e i bisogni del tirocinante e le esigenze dell’azienda ospitante, così da favorire il percorso 
di inserimento all’interno del contesto lavorativo e sostenere il percorso di inclusione sociale e di autonomia 
personale della persona in carico; 

- fare da referente dell’azienda ospitante e dell’ente promotore per le problematiche che dovessero verificarsi 
durante il TIS; 

- promozione del buon andamento del TIS attraverso l’azione di monitoraggio e realizzazione di colloquio periodici 
con case manager, tirocinanti e tutor aziendale per il raggiungimento degli obiettivi; 

- raccolta e verifica dei timesheet mensili di ciascun tirocinante; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 13 

- tenuta dell’archivio dei documenti legati ai Tirocini di Inclusione Sociale; 
- relazioni con tutta la rete formale coinvolta nella realizzazione dei TIS: Regione Marche, Ass. Soc. dei Comuni 

dell’ATS 15, Servizi Sanitari Specialistici, CIOF; 
- orientamento e supporto del beneficiario nella fase di sgancio dal TIS per opportunità lavorative e percorsi di 

empowerment. 
Beneficiari tutoraggio: n. 145. 

 
Tirocini di Inclusione Sociale “POR Marche FSE 2014/2020 – Asse II - Priorità di investimento 9.1 – Risultato atteso 
9.2 – Tipologia di azione 9.1.D – Attuazione DGR 398/2018 Nel corso del 2023, oltre a garantire le attività descritte 
al precedente intervento, le tutor hanno provveduto anche alla gestione amministrativa del fondo in oggetto, 
attraverso: il controllo dei timesheet mensili, l’elaborazione della documentazione propedeutica allo svolgimento 
del tirocinio, la predisposizione degli atti necessari al pagamento mensile, il caricamento della necessaria 
documentazione sulla piattaforma regionale Siform2, il monitoraggio mensile e trimestrale.  
Spesa TIS FSE solo 2023: € 37.800,00. 
n. tis solo 2023: 18 

 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 14 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI A FAVORE DELLA DISABILITÀ E DELLA SALUTE MENTALE 

 
 
 
Servizi di Sollievo: prosecuzione del sostegno agli utenti e alle famiglie che affrontano le difficoltà nella gestione 
del familiare affetto da patologia psichiatrica, anche attraverso la “rete” di solidarietà e l’allargamento dei servizi 
offerti. 
Interventi: 
- Centro di sollievo Help (con servizio trasporto): attività di ludiche e di socializzazione, quali attività laboratoriali 

(arteterapia, yoga, ecc), uscite sul territorio. Lo spazio (locale dell’APSP – IRCR di piazza Mazzini, in convenzione) 
è stato utilizzato tutti i sabati e le domeniche pomeriggio. Spese € 30.280,74, n. beneficiari: 18; 

- Tirocini di inclusione sociale – spese € 10.780,00, n. 5 beneficiari; 
- Assistenza domiciliare di sollievo e promozione dell’autonomia personale e familiare – spese € 54.254,15, n. 

beneficiari: 16. 
- Servizio di ascolto delle famiglie coinvolte – spese sostenute € 19.050,88, n. beneficiari: n. 28 + 16 familiari 
Utenti totali: n° 53 +16 familiari  
 
 
Contributi per la disabilità sensoriale: raccolta delle domande ed erogazione dei contributi a favore di alunni con 
disabilità sensoriale per: 
- acquisto di ausili e presidi (€ 508,10 per batterie/pile per apparecchi acustici o altri strumenti similari; € 

12.802,70 per acquisto di computer, software o altri strumenti similari); 
- traduzione dei libri di testo (€ 9.910,16) 
- assistente all'autonomia e alla comunicazione in orario extrascolastico (€ 64.277,15). 
La normativa regionale prevede che gli ATS, dopo aver assicurato gli interventi sopra indicati, possano utilizzare 
eventuali economie per l’intervento di “Assistenza educativa domiciliare” rivolto agli alunni disabili e per 
l’intervento di sostegno all’“Integrazione scolastica” rendicontato nel medesimo periodo di riferimento. 
Finanziamento regionale € 237.779,02 
Totale beneficiari a.s. 2022/2023 n. 12 
 
 
Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico: trasmissione delle domande (raccolte dai 
Comuni) alla Regione Marche ed erogazione di contributi finalizzati al parziale rimborso sostenuto dalle famiglie 
per spese relative ad interventi educativi/riabilitativi basati su metodi riconosciuti dall’Istituto Superiore della 
Sanità e non rimborsati dal Servizio Sanitario Nazionale. 
Spesa: € 46.454,96 da R.M. 
n. beneficiari: 37. 
 
 
Contributi a favore di persone in condizione di disabilità gravissime: trasmissione delle domande (raccolte dai 
Comuni) alla Regione Marche ed erogazione di contributi destinati alle persone in condizione di disabilità gravissima 
di cui all’art. 3 c. 2 del D.M. 26/09/2016 certificata dalla competente Commissione Sanitaria Provinciale. 
Spesa: € 1.004.607,28 da R.M.  
Beneficiari: n. 285. 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 15 

Progetto “Dopo di noi”: proseguita, nel 2023, la cogestione, con ANFFAS Macerata, dell’appartamento “Civico 34” 
destinato a persone con disabilità grave, prive del sostegno familiare. Il contributo ha consentito ai 4 beneficiari di 
proseguire l’utilizzo dell’appartamento di proprietà di ANFFAS Macerata (che cofinanziano le attività in modo 
significativo) e di proseguire, in continuità con i precedenti fondi, nella realizzazione delle attività di 
accompagnamento all’uscita dal nucleo familiare previste dal “Durante Noi”, che nel corso nel 2023 sono state 
rivolte a favore di n. 5 beneficiarie. A tal fine, nel corso del 2023 si è provveduto a rinnovare la convenzione per la 
6° annualità di progetto, a predisporre la rendicontazione relativa al 5° anno di attività, e ad effettuare i monitoraggi 
intermedi, al fine di garantire continuità all’intervento. 
Spesa: € 130.060,00 da R.M. 
Beneficiari: n. 9 

 
 

Progetto “Vita Indipendente Ministeriale”: terminata il 30 giugno 2023 la sperimentazione avviata ad ottobre 2019 
del progetto ministeriale di “Vita Indipendente”. L’ATS 15 nel corso delle quattro annualità ha individuato 
complessivamente n. 15 beneficiari, 13 dei quali erano destinatari del contributo finanziato dalla Regione per la 
medesima progettualità ma per i quali l’entità del contributo regionale non era sufficiente a garantire una reale 
“vita indipendente”.  
In particolar modo si è provveduto a:  
- reperire i progetti personalizzati di Vita Indipendente Regionale presso le UMEA e i singoli beneficiari e 

predisporre le dovute integrazioni; 
- predisporre il prospetto economico per macro-aree dettagliato per ogni beneficiario, con definizione del budget 

Ministeriale; 
- realizzare e curare la collaborazione con “Associazione Vita Indipendente Marche” attraverso la mediazione dei 

rapporti tra Associazioni e beneficiari, nonché definizione e firma della convenzione con l’Associazione, 
assegnataria di specifico contributo; 

- realizzare e curare la collaborazione con IRCR Macerata per il servizio di trasporto e gestione delle attività di 
inclusione sociale, mediante l’elaborazione e la sottoscrizione di specifica convenzione; 

- preparare e sottoscrivere le lettere di impegno da parte di ogni singolo beneficiario; 
- monitore mensilmente i beneficiari; 
- mantenere costanti rapporti con la Regione Marche per il monitoraggio e la rendicontazione; 
- coordinare gli incontri tra beneficiari e AVI Marche; 
- reperire e gestire mensilmente le buste paga e la relativa documentazione ai fini della rendicontazione periodica. 
Spesa I semestre 2023: € 59.000,00 
Beneficiari: n. 13. 
 
 
Servizio di Interpretariato non udenti: nel corso del 2023 è stato garantito, attraverso una specifica procedura di 
affidamento del servizio aggiudicata all’ENS, il servizio di interpretariato, svolto da personale regolarmente iscritto 
all’ANIOS (Associazione Nazionale Interprete Lingua dei Segni) con comprovata esperienza e conoscenza del 
territorio di riferimento. L’interprete si è anche messo a disposizione delle Istituzioni e strutture del territorio che 
ne hanno fatto richiesta. 
Spesa 2023: € 13.000,00 
Beneficiari 2023: n. 36 (triennio 21-23: n. 56) 
n. interventi di interpretariato 2023: n. 139. 
 
 
Caregiver familiare: nel corso del 2023 l’ATS 15 ha pubblicato n. 2 Avvisi pubblici (uno riferito all’anno 2022 e uno 
riferito al 2023) per la raccolta delle domande relative agli Interventi finanziati dal Fondo Nazionale per il sostegno 
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare ai sensi della DGR n. 1623 del 03/12/2022 e della DGR n. 564 
del 28/04/2023. 
- Domande raccolte ai sensi della DGR 1623/2022: n. 98 di cui n. 7 non ammissibili e n. 32 finanziate per una spesa 

complessiva di € 37.527,50 (da R.M.) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 16 

- Domande raccolte ai sensi della DGR 564/2023 n. 104 di cui n. 4 non ammissibili e n. 34 finanziate per una spesa 
complessiva di € 40.233,50 (da R.M.) 

 
 
Turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità progetto “MARCHE FOR ALL”: Nel corso del 2023 sono 
state realizzate le seguenti attività: 
- Organizzazione di esperienze turistiche inclusive in natura, dedicate in particolar modo a persone con bisogni 

speciali ed alle loro famiglie, attraverso la mappatura dei percorsi naturalistici accessibili e servizio gratuito di 
accompagnamento con Guide Ambientali ed Escursionistiche. 

- Interattività dei percorsi attraverso contenuti web e mappa geolocalizzata degli itinerari turistici accessibili. 
- Acquisto di un mezzo 9 posti con allestimento specifico per disabili e servizio di trasporto attrezzato per gli 

accompagnamenti alle escursioni realizzate nell’ambito del progetto. 
- Fornitura di attrezzature ed ausili per lo svolgimento di attività outdoor all’interno dei percorsi ed itinerari 

individuati (acquistata n. 1 carrozzina fuoristrada Joëlette). 
- Potenziamento dello sportello dedicato all’Informazione e all’Accoglienza Turistica Accessibile per persone con 

bisogni speciali presso l’Infopoint del Comune di Macerata, coordinato da operatori specializzati capaci di 
orientare il turista alle varie attività offerte. 

- Costituzione di un tavolo di rete con le associazioni che si occupano di disabilità e con gli stakeholders. 
- Attivazione di n. 2 TIS della durata di n. 9 mesi finalizzati all’inclusione di persone disabili. 
- È in fase di valutazione la realizzazione di un audio e video guida LIS con contenuti correlati (descrizioni e 

immagini), per il potenziamento dell’accessibilità ad un luogo di interesse culturale presente nel territorio 
dell’ATS 15. I contenuti saranno caricati ed accessibili tramite Web App. 

Nel 2023 sono state realizzate 14 passeggiate con il servizio di guida naturalistica e per n. 10 di queste è stato 

attivato il trasporto in joëlette di persone con disabilità fisica o cognitiva. 

Le uscite hanno previsto dei momenti di cammino e dei momenti dedicati all’interpretazione dell’ambiente 

visitato, al racconto delle emergenze naturalistiche presenti e all’analisi del panorama e di come sia cambiato con 

la presenza dell’uomo. Nello specifico sono state realizzate n. 4 uscite nel Parco di Villa Lauri a Macerata, n. 4 

presso la Riserva dell’Abbadia di Fiastra, n. 3 presso la Roccaccia di San Lorenzo di Treia, n. 1 nei pressi dell’Abbazia 

di Rambona e n. 2 presso il lago di Fiastra all’interno del Parco Nazionale dei Monti Sibillini in occasione della 

manifestazione "Incanto per il mondo" organizzato da Asbi insieme a Csv Marche. 

Le persone accompagnate in totale sono state 129 di cui 86 persone con disabilità e 41 accompagnatori (n. 10 

persone con disabilità fisica, n. 20 persone con disabilità sensoriale e n. 56 persone con disabilità cognitiva). 

Importo totale: € 151.768,00 fino al 2024. 

 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 17 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI RIVOLTI ALLA NON AUTOSUFFICIENZA 

 
 
 
Piano non autosufficienza - anziani – anno 2023, interventi effettuati:  
- Presa in carico, da parte degli UPS dislocati nei Comuni, dei beneficiari dell’assegno di cura anno 2023 tramite 

sottoscrizione dei PAI (piano assistenziale individualizzato) - Assegno di cura – anno 2023:  
o domande raccolte: n. 260; 
o domande ammissibili: n. 254;  
o domande ammesse a finanziamento in ordine di graduatoria: n° 173 domande ammesse in 

graduatoria redatta in ordine crescente di valore Isee; 
o domande non ammesse: n. 6. 

Spesa: € 415.200,00 

- Servizio di Assistenza Domiciliare, co-gestito con l’APSP IRCR Macerata, rivolto a persone over65enni semi e non 
autosufficienti affetti da Alzheimer o altre forme di demenza. Totale beneficiari: 46 per un n. ore medie 
settimanali erogate per beneficiario: 11 ore. 
Spesa: € 201.140,82 

- Formazione alle Assistenti domiciliari:  
o 18 Luglio 2023: 1.5 ore (con psicologa dell’APSP IRCR esperta in psicologia dell'invecchiamento) 
o 01 Agosto 2023: 1.5 ore (con psicologa dell’APSP IRCR esperta in psicologia dell'invecchiamento) 
o 12 Settembre 2023: 1.5 ore (con psicologa dell’APSP IRCR esperta in psicologia 

dell'invecchiamento) 
o 3 Ottobre 2023: 2 ore (con A.S. dell’ATS 15 e dell’APSP IRCR esperte in materia di presa in carico 

della non autosufficienza). 

- Formazione caregiver familiari: n. 10 incontri (della durata di n. 2 ore ciascuno) realizzati da gennaio a marzo 
2023, in collaborazione con APSP IRCR e AFAM. Numero medio di partecipanti: 15 

 
 

Home Care Premium 2022 - 2025: erogazione di prestazioni finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone 
non autosufficienti iscritte alla Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e Sociali e/o loro famigliari. Il 
programma HCP prevede l’erogazione diretta da parte di INPS di contributi economici mensili – cd. “prestazioni 
prevalenti” – in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori d’età o minori, disabili in condizione di non 
autosufficienza, finalizzati al rimborso di spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare. INPS assicura 
anche altri servizi di assistenza alla persona – cd. “prestazioni integrative” – in collaborazione con gli ATS che sono 
rimborsati per tali attività. 
Per la gestione dell’intervento, questo ATS 15 ha stipulato una specifica convenzione con l’APSP-IRCR Macerata per 
le annualità 2022-2025.  
Spesa 2023: € 538.167,01 da INPS 
Beneficiari: n. 173 
 
 
Progetto “Percorsi integrati a sostegno degli interventi domiciliari a favore di persone in condizione di non 
autosufficienza”: Convenzione per la gestione integrata tra l’ATS 15 e l’APSP IRCR di Macerata delle seguenti 
attività: 
1. Consolidamento sportello “Social Point”: lo sportello di segretariato sociale dell’APSP IRCR di Macerata ha 

fornito indicazioni e supporto alla cittadinanza attraverso il front office e l’orientamento sui servizi dell’ATS 15; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 18 

2. Gestione assistenza domiciliare: supporto alle famiglie, non solo per i bisogni assistenziali relativi all’anziano/a 

ma anche in termini di orientamento e consulenza rivolte alle stesse famiglie; formazione del personale 

impiegato nel servizio e supervisione rivolta alle operatrici domiciliari, inserendo focus specifici sulla malattia di 

Alzheimer e consigli pratici sul trattamento delle demenze e dei disturbi comportamentali; fornitura di 

prestazioni aggiuntive tramite la realizzazione di: gruppi AMA, consulenze psicologiche personalizzate, 

formazione/informazione sulla demenza dei familiari/caregiver; 

3. Gestione amministrativa e contabile degli operatori SAD: approfondimento gestionale delle progettualità “SAD 

Demenze e Alzheimer” e “SAD Accuratamente” a seguito della gestione associata di tali progettualità da parte 

dell’Ufficio comune di ATS 15; supporto agli operatori domiciliari dei Servizi “SAD Demenze e Alzheimer” e “SAD 

Accuratamente” in costante raccordo con l’Ufficio comune ATS 15 e all’occorrenza, con i Servizi Sociali comunali 

dei territori dell’ATS 15 sopracitato; collaborazione con servizi sociali comunali, e altri soggetti pubblici e privati 

con cui l’ATS collabora per la gestione delle progettualità “SAD Demenze e Alzheimer” e “SAD Accuratamente”; 

gestione contratti di assunzione e relative comunicazioni, come ad esempio:  

 gestione cessazione contratti; 

 elaborazione cedolini mensili, per un numero medio di 70 casi mensili; 

 liquidazione annuale TFR; 

 liquidazione annuale 13° mensilità (nel mese di novembre); 

 certificazione annuale dei compensi; 

 calcolo contributi INPS trimestrali; 

 stampa bollettini INPS; 

 servizio tesoreria bollettini INPS; 

 invio cedolini mensili ai lavoratori; 

 pratiche di maternità; 

 servizio a sportello per un totale massimo di n. 8 ore a settimana su due giorni (preferibilmente un mattino 

e un pomeriggio); 

 gestione archivio storico e fornitura documentazione per ricostruzioni posizioni individuali; 

 report periodici (semestrali e annuali) dati contabili suddiviso per tipologia di beneficiari assistiti 

evidenziando le cessazioni e i nuovi contratti stipulati; 

4. Progetto “Accuratamente”: Utilizzo degli spazi della sala Polivalente, di proprietà di APSP IRCR di Macerata, 

situati in Piazza Mazzini, 34 al fine di svolgere le attività relative al Centro Sollievo “Help”, compresi le attività 

laboratoriali (arteterapia, yoga, ecc). Lo spazio è stato utilizzato tutti i Sabati e le Domeniche pomeriggio. 

 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 19 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
(PNRR) 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, finanziato da Next Generation Eu - MISSIONE 5 “Inclusione e 
coesione” - COMPONENTE 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”  
I progetti finanziati dall’Unione Europea devono concludersi entro il 31.03.2026. 
 
Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti”  
 
Sub-investimento 1.1.1 – “Potenziamento dei servizi sociali, in special modo la componente educativa che segue 
famiglie con elementi di fragilità personale attraverso l’utilizzo della metodologia riconducibile al modello di 
intervento P.I.P.P.I.” 
CUP I44H22000010006, assegnazione: € 211.500,00.  
Gestione: singola, ATS n. 15. 
L’intervento è finalizzato a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in condizioni di 
vulnerabilità, mettendo al centro le famiglie e i minori come protagonisti del proprio progetto. Nel corso del 2023 
sono state realizzate le seguenti attività: 

• Individuazione delle 10 famiglie target, beneficiarie del programma per la prima implementazione; 

• Attivazione del Gruppo Territoriale, composto da tutti gli attori istituzionali e non, coinvolti nei processi di 
protezione dell’infanzia, con il compito di sostenere le specifiche attività di programmazione, di monitoraggio e 
di valutazione dello stato di implementazione del progetto nel suo insieme; 

• Creazione del dispositivo “Partenariato scuole, famiglie, servizi”: formazione gratuita rivolta ad insegnanti ed 
educatori per favorire l’acquisizione di strumenti utili alla rilevazione delle fragilità dei bambini e delle famiglie 
che vivono in situazioni di vulnerabilità e la costruzione di un Accordo di rete, finalizzato a realizzare iniziative 
strutturali di formazione e progetti in tema di prevenzione dell’allontanamento di bambini; 

• Formazione interna dell’equipe professionale a cura dei coaches del Programma P.I.P.P.I. - I Implementazione: 
- 30.03.2023 “La valutazione partecipativa e trasformativa (VPT) e lo strumento del “Pre-assessment”; 
- 27.04.2023 “Il mondo del bambino”; 
- 11.05.2023 “Gli strumenti e i dispositivi”; 
- 25.05.2023 “Assessment e micro-progettazione”. 

• Partecipazione a formazione nazionale organizzata dall’Università di Padova online e in presenza per un totale 
di 54 ore.  

 
Sub-investimento 1.1.2 - “Autonomia degli anziani non autosufficienti” 
CUP E74H22000150001, assegnazione € 2.460.000,00.  
Gestione: associata, ATS n. 14 capofila, partner AA.TT.SS. n. 15, 16, 17 e 18. 
Ogni ATS gestirà per proprio conto l’importo di competenza.  
Budget ATS n. 15: € 721.228,64.  
Il progetto intende sviluppare una rete di servizi utili alla piena inclusione della persona non auto-sufficiente, 
anziana, a fronte di un progressivo processo di deistituzionalizzazione. 
Realizzazione di interventi presso le abitazioni di almeno n. 31 destinatari che prevedono l’adattamento, attraverso 
dotazione strumentale rimovibile, degli spazi abitativi. L'obiettivo dotare, ciascun beneficiario, di uno o più 
dispositivi per consentire la valutazione dei parametri vitali ed il collegamento con una piattaforma centrale, con 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 20 

attivazione di un’équipe multidisciplinare capace di offrire supporto personalizzato e la previsione di interventi 
individualizzati (prestazioni di telemonitoraggio, teleassistenza e telemedicina). 

 
Sub-investimento 1.1.3 – “Potenziamento dell’equipe multidisciplinare al fine di poter dare continuità ai progetti 
domiciliari di persone anziane fragili, anche a seguito di dimissioni protette, o di rientri a domicilio dopo percorsi 
di accoglienza in strutture socio sanitarie” 
CUP I24H22000120006, assegnazione € 330.000,00.  
Gestione: associata, ATS n. 15 capofila, partner AA.TT.SS. n. 14, 16, 17 e 18. 
Gestione amministrativa: ATS 15 per territorio provinciale. 
Realizzazione di assistenza domiciliare socio assistenziale per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 
l’ospedalizzazione di persone ultra65enni anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità o persone infra 
sessantacinquenni ad essi assimilabili, residenti nel territorio Provinciale, non supportate da una rete formale o 
informale adeguata, costante e continuata, per i quali gli interventi sono volti a sostenere il rientro e la permanenza 
a domicilio a seguito di ricovero ospedaliero o dimissione da una struttura riabilitativa o servizio accreditato. 
 
 
Investimento 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 
CUP I84h22000090006, assegnazione € 715.000,00. 
Gestione: singola, ATS n. 15. 
Promozione di progetti di vita delle persone disabili a partire dai loro bisogni e desideri e di quelli dei loro caregiver. 
Il progetto prevede interventi per n. 12 beneficiari. Nello specifico:  
- Definizione e attivazione del progetto individualizzato: tale intervento è funzionale a individuare gli obiettivi che 

si intendono raggiungere e i sostegni da fornire nel percorso verso l’autonomia abitativa e lavorativa, tramite 

accompagnamento e raccordo con i servizi territoriali, in una prospettiva di lungo periodo e previa valutazione 

multidimensionale e interdisciplinare dei bisogni della persona con disabilità, attraverso il coinvolgimento di 

professionalità diverse (assistenti sociali, medici, psicologi, educatori, ecc.).  

- Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza. Tale intervento consiste nella realizzazione 

di abitazioni in cui potranno vivere gruppi di persone con disabilità (minimo 2 abitazioni da massimo 6 persone), 

mediante il reperimento e adattamento di spazi esistenti.  

Ogni abitazione sarà personalizzata, dotandola di strumenti e tecnologie di domotica e interazione a distanza, in 

base alle necessità di ciascun partecipante. 

- Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone disabili coinvolte nel progetto e lavoro anche a distanza. 

Tale intervento è destinato a realizzare le attività previste nei progetti personalizzati per sostenere l’accesso delle 

persone con disabilità al mercato del lavoro. 

Sono stati individuati n. 2 appartamenti (per n. 4 persone) di proprietà del Comune di Macerata ed i lavori di 
riqualificazione saranno avviati nel primo trimestre del 2024. 
 
 
Investimento 1.3 – “Housing temporaneo e stazioni di posta” 
 
Sub-investimento 1.3.1 – “Housing First”.  
CUP I24h22000150006, assegnazione € 710.000,00.  
Gestione: associata, ATS n. 15 capofila, partner ATS n. 14, 16, 17 e 18. 
Percorsi volti all’accoglienza (struttura o appartamenti) ispirati al modello di Housing First e al supporto per il 
raggiungimento dell’autonomia di singoli in condizione di marginalità (senza dimora o persone estremamente 
disagiate). 
Il progetto prevede l’accoglienza temporanea di almeno 6 mesi di n. 20 beneficiari in situazioni di grave disagio 
abitativo. Sono stati individuati n. 4 appartamenti (per n. 8 persone) di proprietà del Comune di Macerata ed i lavori 
di riqualificazione saranno avviati nel primo trimestre del 2024. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 21 

Sub-investimento 1.3.2 – “Stazioni di posta” 
CUP E74H22000170001, assegnazione € 1.090.000,00. 
Gestione: associata, ATS n. 14 capofila provinciale, delega all’ATS n. 15 per la gestione, partner: ATS n. 16, n. 17 e 
n. 18.  
Costituzione di una stazione di posta – centro servizi per il contrato alla povertà.  Il centro deve garantire sostegno 
ai bisogni primari, socio-educativi e di accompagnamento e cura mediante: front office per accoglienza, assessment 
e orientamento, presa in carico in rete con strumenti e sistemi integrati, case management, mediazione culturale, 
counseling, accompagnamento flessibile, consulenza legale e amministrativa (es. accesso a contributi per spese per 
affitto e bollette), orientamento al lavoro, informazione su politiche attive.  
È stato individuato un immobile di proprietà del Comune di Treia ed i lavori di ristrutturazione inizieranno nel primo 
semestre del 2024. 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 22 

ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 

 
 
 
Nel corso del 2023 è proseguita l’attività della Commissione Tecnico Consultiva costituita ai sensi della L.R. 20/02, 
con funzione di formulare i pareri tecnici necessari circa l’autorizzazione al funzionamento delle strutture 
residenziali e semiresidenziali esistenti sul territorio relative ai minori, ai disabili, agli adulti in difficoltà, agli anziani.  
La Commissione si occupa di emettere pareri in merito al possesso dei requisiti previsti anche dalla L.R. 9/03 per i 
servizi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza. 
Incontri Commissione: n. 4 
Sopralluoghi effettuati: n. 6 
Pareri emessi: n° 6.  
 
L’Ufficio Amministrativo, nel corso del 2023, oltre ad aver curato tutte le pubblicazioni e ottemperato agli obblighi 
connessi alla normativa in materia di amministrazione trasparente, è stato impegnato nella gestione di n. 16 
procedure di affidamento di servizio e n. 2 procedure di acquisto e fornitura (n. 1 pulmino attrezzato per la 
disabilità e n. 1 joëlette). 
 
Particolarmente significativa, inoltre, la creazione e la trasmissione dei flussi informativi nei confronti del Casellario 
Assistenziale INPS: in ottemperanza della vigente normativa, infatti, ogni prestazione e contributo assistenziale 
deve essere comunicato tempestivamente al Casellario Assistenziale istituito presso INPS. Pertanto l’Ufficio 
Amministrativo provvede ad inserire sul SiCare (cartella sociale informatizzata) ogni singolo contributo e 
prestazione assistenziale erogata ai beneficiari di interventi gestiti in forma associata e la referente per la 
trasmissione provvede a generare i flussi informativi e a trasmetterli periodicamente a INPS. 
 
Delibere Comitato dei Sindaci: 35 
Determine Dirigenziali elaborate: n. 93 
Provvedimenti di liquidazione elaborati e registrati nel sistema di gestione impiegato dall’Ente: n. 204, ai quali si 
aggiungono i provvedimenti di liquidazione relativi ai contributi alla persona (SAD, Tirocini di Inclusione Sociale, 
Assegno di Cura, Disabilità, ecc.). 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

SINTESI IMPEGNI DI SPESA 2023 

 
Intervento Impegnato € Note 

HCP 2019 rimborso I° Trimestre 2021 102.719,01 da INPS 

Progetto "Vita indipendente" 59.000,00 da R.M 

HCP 2019 rimborso II° Trimestre 2021 105.503,58 da INPS 

Care Leavers 103.750,00 da MLPS e da R.M. 

L.R. 7/1994 – anticipo 2022 46.415,00 da R.M. 

HCP 2019 rimborso III° Trimestre 2021 106.969,20 da INPS 

Cofinanziamento dei Comuni gestione associata 102.655,00 da Comuni 

Fondo Povertà estrema quota servizi annualità 2021 36.017,50 da MLPS 

Progetto "Dopo di noi" - sesta annualità 130.060,00 da R.M. 

Fondo per la lotta alla povertà 4° anno 618.865,00 da MLPS 

POC Marche 2014-2020 annualità 2022 347.574,84 da R.M. 

per interventi “anziani non autosufficienti”  148.573,84  

per interventi “disabilità gravissima”  199.001,00  

HCP 2019 rimborso IV° Trimestre 2021 112.187,37 da INPS 

PNRR Missione 5 componente 2 investimento 1.1 e sub-investimento 1.1.1 211.500,00 da MLPS 

PNRR Missione 5 componente 2 investimento 1.2 “autonomia per persone con disabilità” 715.000,00 da MLPS 

Per spese servizi  415.000,00  

Per spese investimenti  300.000,00  

Cofinanziamento dei comuni per Servizi di Sollievo 2023 62.050,00  da Comuni 

FNPS 2021 intervento “Dimissioni protette” 52.674,60  da R.M. 

Contributi a favore di alunni con disabilità sensoriale  228.804,16  da R.M. 

Caregiver familiare anno 2022 40.233,50  da R.M. 

Contrasto alla violenza di genere  513.160,50  da R.M. di cui 

per CAV  105.176,58  

Per Case Rifugio  148.812,92  

Per CUAV   259.171,00  

Servizi di Sollievo - Contributo Regionale 2023/2024 323.513,98 da R.M. di cui 

Per quota destinata ATS15  74.685,07 

Per quota destinata altri Ambiti della provincia  248.828,91 

Ulteriori contributi a favore di alunni con disabilità sensoriale  911,35 da R.M. 

HCP 2019 rimborso I° Trimestre 2022 110.787,85 da INPS 

Contributo “Non autosufficienze” annualità 2022 1.406.446,98 da R.M. di cui 

Per interventi non autosufficienza anziani  592.955,29 

Per interventi disabilità gravissima  813.491,69 

Servizio di interpretariato in LIS anno 2022 3.607,94 da R.M.  

Contributo disabilità anno 2023 671.739,64 da R.M. 

Piano Povertà 6° anno 582.924,07 da MLPS 

LEPS Servizio Sociale Professionale (Assistenti sociali a T.I.) 202.863,69 da MLPS 

TOTALE 6.997.934,76  

 
 

E.Q. 
A.S. Federica Meschini 

 
 

La Coordinatrice ATS 15 
Dott.ssa Carla Scarponi 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


